

РОССТАТ
ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЙ ОРГАН ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ
ПО ЗАБАЙКАЛЬСКОМУ КРАЮ (ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ)

При использовании материала ссылка
на органы статистики обязательна.

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ
ПОЛОЖЕНИЕ
АГИНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА
в 2018 году
(код по каталогу 5.10)



г. Чита
«11» марта 2019г.

Подготовка доклада осуществлялась отделом сводных статистических работ совместно со специалистами отделов Забайкалкрайстата.

Редакционный совет:

А.Н. Изюмов – Председатель редакционного совета

Л.Н. Винтовкина, А.В. Якимова, А.В. Слипчук.

Социально-экономическое положение Агинского Бурятского округа в 2018 году: Доклад/Забайкалкрайстат. – Чита, 2019. – 52 с.

В докладе представлена комплексная оперативная информация о социально-экономическом положении Агинского Бурятского округа.

Начиная с итогов за январь 2017 года, официальная статистическая информация разрабатывается на основе новых версий классификаторов: Общероссийского классификатора видов экономической деятельности – ОКВЭД2 и Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности – ОКПД2.

В некоторых случаях незначительные расхождения между итогом и суммой слагаемых объясняются округлением данных.

© ЗАБАЙКАЛКРАЙСТАТ, 2019

E-mail: chita@gks.ru

<http://chita.gks.ru>

ОТВЕТСТВЕННЫЕ ЗА ВЫПУСК:

Начальники отделов:

сводных статистических работ	Слипчук Антонина Владимировна	28-20-37
статистики предприятий, ведения Статрегистра и общероссийских классификаторов	Жигжитжапова Светлана Цыденовна	28-20-55
статистики цен и финансов, региональных счетов и балансов	Пилипенко Елена Александровна	28-20-45
статистики сельского хозяйства и окружающей природной среды	Припачкина Ирина Владимировна	28-20-64
статистики торговли и услуг, строительства, инвестиций и жилищно-коммунального хозяйства	Горелкина Светлана Николаевна	28-20-60
статистики труда, науки, образования и культуры	Нестерова Марина Валерьевна	28-20-46
статистики населения, здравоохранения, уровня жизни и обследований домашних хозяйств	Очеретова Екатерина Михайловна	28-20-61

СОКРАЩЕНИЯ:

тыс. -	тысяча	Гкал -	гигакалория
млн .-	миллион	г. -	год
кв.м -	квадратный метр	р -	раз
км -	километр		

Условные обозначения:

-	явление отсутствует;
...	данных не имеется;
0,0	небольшая величина;
x	сопоставление невозможно.

СОДЕРЖАНИЕ

	Стр.
I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ.....	5
II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ	7
1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ	7
1.1. <i>ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ</i>	7
1.2. <i>ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО</i>	8
1.3. <i>СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО</i>	9
1.4. <i>СТРОИТЕЛЬСТВО</i>	11
1.5. <i>ТРАНСПОРТ</i>	14
2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ	15
2.1. <i>РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ</i>	15
2.2. <i>РЕСТОРАНЫ, КАФЕ И БАРЫ</i>	16
2.3. <i>ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ</i>	17
3. ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ	18
3.1. <i>ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ</i>	18
3.2. <i>ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ</i>	22
4. ИНВЕСТИЦИИ	28
5. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ	29
III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА	32
1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ	32
1.1. <i>ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА</i>	32
1.2. <i>ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ</i>	34
1.3. <i>ПЕНСИИ</i>	35
1.4. <i>СОЦИАЛЬНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ</i>	36
1.5. <i>ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ</i>	36
2. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА	37
3. ПРАВОНАРУШЕНИЯ.....	42
IV. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ.....	44
МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ	46

I. ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Основные экономические и социальные показатели в 2018г. представлены в таблице:

	2018	В % к 2017	Декабрь 2018	В % к	
				декабрю 2017	ноябрю 2018
Оборот организаций ^{1) 2)} , тыс. рублей	4151028	109,1
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами ^{1) 2)} , тыс. рублей	2158088	107,8
в том числе промышленность	1245859	91,3
Продукция сельского хозяйства, тыс. рублей	3713,0	99,0	202,5	101,5	76,3
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» ^{2) 3)} , тыс. рублей	478855,1	250,5	7487,0	46,9	-
Ввод в действие жилых домов:					
кв. м общей площади	10408	48,9	6473	110,1	311,4
в том числе населением ⁴⁾	9025	45,9	5534	117,8	266,2
квартир	147	44,0	82	96,5	264,5
в том числе населением ⁴⁾	123	40,2	70	100,0	225,8
Оборот розничной торговли ³⁾ , тыс. рублей	670468,6	110,0 ⁵⁾	76667,3	110,2 ⁵⁾	133,1 ⁵⁾
Оборот общественного питания ³⁾ , тыс. рублей	47032,7	72,9 ⁵⁾	4397,4	72,7 ⁵⁾	100,9 ⁵⁾
Оборот оптовой торговли ³⁾ , тыс. рублей	971662,9	150,9 ²⁾	57589,9	119,1 ²⁾	49,7 ²⁾
Инвестиции в основной капитал ¹⁾ , тыс. рублей	898887,0	149,8			
Среднемесячная начисленная номинальная заработная плата одного работника ¹⁾ , рублей					
Поселок Агинское	33427,5	122,6
Агинский район	25178,2	117,6
Дульдургинский район	30220,9	122,2
Могойтуйский район	31392,1	119,4
Просроченная задолженность по выплате средств на оплату труда на 1.01.2019г., тыс. рублей	-	-	-	-	-

ОСНОВНЫЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И СОЦИАЛЬНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	2018	В % к 2017	Декабрь 2018	В % к	
				декабрю 2017	ноябрю 2018
Численность безработных, зарегистрированных в государственных учреждениях службы занятости населения на конец месяца ⁶⁾ , человек			681	78,5	98,0
Демографические показатели, человек					
число родившихся	1189	93,9	81	86,2	92,0
число умерших	739	106,2	54	90,0	84,4
естественный прирост, убыль(-) населения	+450	78,9	+27	79,4	112,5

1) Без субъектов малого предпринимательства.

2) Темпы роста (снижения) исчислены в действующих ценах.

3) По крупным и средним организациям, средняя численность работников которых превышает 15 человек.

4) С учетом индивидуальных жилых домов, на которые ранее не был оформлен ни один из документов (записей) или акт приемки в эксплуатацию, в периоды предшествующие отчетному.

5) В сопоставимых ценах.

6) По данным Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края.

II. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

1. ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

1.1. ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот крупных и средних организаций (стоимость отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг, а так же выручка от продажи приобретенных на стороне товаров) в 2018г. составил 4151 млн. рублей, что в действующих ценах на 9,1% больше, чем в 2017 году:

	в действующих ценах; тыс. рублей	
	2018	В % к 2017
Оборот крупных и средних организаций ¹⁾	4151028	109,1
Оборот малых предприятий (включенных в выборку)	273585	x

¹⁾ Включая организации, средняя численность работников которых не превышает 15 человек.

Оборот крупных и средних организаций по видам экономической деятельности

	в действующих ценах; тыс. рублей		
	2018	2017	2018 в % к 2017
Всего по обследуемым видам экономической деятельности	4151028	3804462	109,1
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	23491	23082	101,8
добыча полезных ископаемых	...1)	...1)	...1)
обрабатывающие производства	8220	8464	97,1
обеспечение электрической энергией, газом, и паром; кондиционирование воздуха	1071618	1157561	92,6
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	49477	40853	121,1
строительство	505732	201660	250,8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	1345647	1012819	132,9
транспортировка и хранение	140354	146136	96,0
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	...1)	...1)	...1)
деятельность в области информации и связи	9484	11307	83,9
деятельность финансовая и страховая	...1)	...1)	...1)

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

	2018	2017	2018 в % к 2017
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	...1)	...1)	...1)
деятельность профессиональная, научная и техническая	35875	24610	145,8
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	...1)	...1)	...1)
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	5922	6203	95,5
образование	117882	105194	112,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	68536	39728	172,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	12519	22790	54,9
предоставление прочих видов услуг	...1)	...1)	...1)
из общего итога:			
агропромышленный комплекс	553193	486816	113,6
жилищно-коммунальное хозяйство	1083287	1177512	92,0
туризм	13343	50202	26,6

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

1.2. ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами крупных и средних организаций, включая организации, средняя численность которых не превышает 15 человек, в 2018г. составил 2158,1 млн. рублей (107,8% к 2017 году), в том числе организаций промышленного производства ¹⁾ – 1245,9 млн. рублей (91,3%).

¹⁾ По видам деятельности: «Добыча полезных ископаемых», «Обрабатывающие производства», «Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха», «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений».

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Объем отгруженных товаров собственного производства,
выполненных работ и услуг собственными силами
по видам экономической деятельности промышленного производства
(без НДС и акцизов)

	в действующих ценах; тыс. рублей		
	2018	2017	2018 в % к 2017
Промышленность	1245859	1364078	91,3
из нее:			
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	484624	410923	117,9
из них производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	70155	22572	в 3,1р
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	49477	40853	121,1

Производство теплоэнергии
крупными и средними организациями

	2018	2017	2018 в % к 2017
Пар и горячая вода, тыс. Гкал	32,404	17,970	180,3
из них:			
энергия тепловая, отпущенная котельными, тыс. Гкал	32,404	17,970	180,3

1.3. СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Объем производства продукции сельского хозяйства всех сельхозпроизводителей (сельскохозяйственные организации, крестьянские (фермерские) хозяйства, индивидуальные предприниматели, население) в действующих ценах в 2018г., по расчетам, составил 3713,0 тыс. рублей, или 99,0% к уровню 2017 года.

Динамика производства продукции сельского хозяйства

в процентах

	2018	
	к соответствующему периоду 2017	к предыдущему периоду
Январь	96,0	82,9
Февраль	96,3	104,3
Март	96,2	106,5
Апрель	96,5	126,3
Май	97,1	112,6
Июнь	97,2	152,3
Июль	97,7	102,6
Август	98,9	110,7
Сентябрь	101,4	112,6
Октябрь	100,2	82,5
Ноябрь	99,4	44,9
Декабрь	101,5	76,3
Январь-декабрь	99,0	

В структуре сельскохозяйственного производства на долю сельскохозяйственных организаций приходилось 11,4% объема продукции, населения – 77,9%, крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей – 10,7%.

Поголовье скота и птицы в **сельскохозяйственных организациях** на конец декабря 2018г., по расчетам, составило:

	Декабрь 2018, голов	на конец месяца			
		В % к		Справочно декабрь 2017 в % к	
		декабрю 2017	ноябрю 2018	декабрю 2016	ноябрю 2017
Крупный рогатый скот	11250	94,1	99,2	97,9	95,3
в том числе коровы	4895	94,6	104,7	99,4	101,4
Свиньи	426	60,2	88,0	77,1	128,7
Овцы и козы	97044	99,2	92,5	99,3	95,2

К началу января 2019г. обеспеченность скота кормами в расчете на одну условную голову скота в крупных и средних сельскохозяйственных организациях составила 4,8 центнера кормовых единиц, или 63,2% к уровню предыдущего года.

Производство основных видов продукции животноводства в хозяйствах всех категорий, по расчетам, в 2018г. представлено в таблице:

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

	2018, тонн	В % к 2017	Справочно 2017 в % к 2016
Скот и птица на убой (в живом весе)	17255,4	95,2	99,4
Молоко	68504,1	99,3	100,5
Яйца, тыс. штук	4353,8	91,1	93,3

Удельный вес хозяйств населения в общем объеме производства скота и птицы на убой (в живом весе) составил 83,5%, молока – 91,6%, яиц – 98,2%.

Производство основных видов продукции животноводства в сельскохозяйственных организациях составило:

	2018, тонн	В % к 2017	Справочно 2017 в % к 2016
Скот и птица на убой (в живом весе)	1164,3	81,5	91,3
из них:			
крупный рогатый скот	481,4	91,8	71,9
свиньи	12,0	44,3	68,4
овцы и козы	567,6	76,7	116,6
другие виды скота	103,3	75,8	85,0
Молоко	28,6	91,1	96,6

В 2018г. по сравнению с 2017г. в структуре производства скота и птицы на убой (в живом весе) в сельскохозяйственных организациях отмечалось увеличение удельного веса крупного рогатого скота.

Объем реализации основных сельскохозяйственных продуктов в 2018г. сельскохозяйственными организациями характеризовался следующими данными:

	2018, тонн	В % к 2017	Справочно 2017 в % к 2016
Зерновые и зернобобовые культуры	3515,5	147,6	160,4
Скот и птица (в живом весе)	1259,2	78,8	95,7
Шерсть	382,9	123,5	184,0

1.4. СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», крупных и средних организаций в действующих ценах в 2018г. составил 478855,1 тыс. рублей, в 2,5 раза больше, чем в 2017 году.

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство»¹⁾

	2018, тыс. рублей	В % к		Справочно 2017 в % к соответ- ствующему периоду 2016
		соответствующему периоду 2017	предыдущему периоду	
Январь	... ²⁾	225,0	6,6	96,6
Февраль	... ²⁾	180,6	407,2	56,3
Март	35315,1	302,9	110,1	35,5
Апрель	39953,6	279,0	113,1	97,4
Май	73882,9	460,3	184,9	117,9
Июнь	57550,5	398,8	77,9	196,6
Июль	45601,8	404,4	79,2	43,2
Август	42119,5	49,1	92,4	44,0
Сентябрь	43178,0	406,8	102,5	96,3
Октябрь	90918,0	366,0	210,6	43,9
Ноябрь	-	-	-	62,9
Декабрь	7487,0	46,9	-	98,2
Январь-декабрь	478855,1	250,5		70,7

¹⁾ По юридическим лицам (без субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера. Темпы роста (снижения) исчислены в действующих ценах.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9. п.1).

Организациями всех форм собственности и населением округа в 2018г. построено 147 квартир общей площадью 10408 кв. метров, 48,9% к 2017 году. Для жителей городской местности введено 5608 кв. метров общей площади (53,1% к 2017г.), сельской местности – 4800 кв. метров (44,7%).

Населением округа за счет собственных и привлеченных средств построено 123 жилых дома общей площадью 9025 кв. метров (с учетом индивидуальных жилых домов, на которые ранее не был оформлен ни один из документов (записей) или акт приемки в эксплуатацию, в периоды предшествующие отчетному).

Ввод в действие жилых домов в 2018 году

	Агинский Бурятский округ	В том числе			
		Поселок Агинское	Агинский район	Дульдургин- ский район	Могойтуй- ский район
<i>Квадратных метров общей площади</i>					
Январь	-	-	-	-	-
Февраль	140	32	108	-	-
Март	444	-	-	444	-
Апрель	211	98	113	-	-
Май	-	-	-	-	-
Июнь	113	-	113	-	-
Июль	110	-	-	110	-

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

	<i>Агинский Бурятский округ</i>	<i>В том числе</i>			
		<i>Поселок Агинское</i>	<i>Агинский район</i>	<i>Дульдургин- ский район</i>	<i>Могойтуй- ский район</i>
Август	-	-	-	-	-
Сентябрь	78	-	-	-	78
Октябрь	760	-	190	218	352
Ноябрь	2079	-	87	-	1992
Декабрь	6473	2964	1532	840	1137
Январь-декабрь	10408	3094	2143	1612	3559
<i>В % к соответствующему периоду 2017</i>					
Январь	-	-	-	-	-
Февраль	83,8	78,0	-	-	-
Март	18,0	-	-	166,9	-
Апрель	9,5	10,9	205,5	-	-
Май	-	-	-	-	-
Июнь	12,6	-	-	-	-
Июль	8,0	-	-	115,8	-
Август	-	-	-	-	-
Сентябрь	3,2	-	-	-	12,1
Октябрь	46,3	-	69,9	60,2	47,7
Ноябрь	292,4	-	16,8	-	в 83,0р
Декабрь	110,1	168,3	131,3	92,2	55,8
Январь-декабрь	48,9	52,3	52,7	47,8	44,8

Ввод в действие жилых домов, построенных индивидуальными застройщиками в 2018 году ¹⁾

	<i>Агинский Бурятский округ</i>	<i>В том числе</i>			
		<i>Поселок Агинское</i>	<i>Агинский район</i>	<i>Дульдургин- ский район</i>	<i>Могойтуй- ский район</i>
<i>Квадратных метров общей площади</i>					
Январь	-	-	-	-	-
Февраль	140	32	108	-	-
Март	-	-	-	-	-
Апрель	211	98	113	-	-
Май	-	-	-	-	-
Июнь	113	-	113	-	-
Июль	110	-	-	110	-
Август	-	-	-	-	-
Сентябрь	78	-	-	-	78
Октябрь	760	-	190	218	352
Ноябрь	2079	-	87	-	1992
Декабрь	5534	2741	816	840	1137
Январь-декабрь	9025	2871	1427	1168	3559
<i>В % к соответствующему периоду 2017</i>					
Январь	-	-	-	-	-
Февраль	83,8	78,0	-	-	-
Март	-	-	-	-	-

ПРОИЗВОДСТВО ТОВАРОВ И УСЛУГ

	<i>Агинский Бурятский округ</i>	<i>В том числе</i>			
		<i>Поселок Агинское</i>	<i>Агинский район</i>	<i>Дульдургин- ский район</i>	<i>Могойтуй- ский район</i>
Апрель	9,5	10,9	205,5	-	-
Май	-	-	-	-	-
Июнь	12,6	-	-	-	-
Июль	8,7	-	-	115,8	-
Август	-	-	-	-	-
Сентябрь	3,2	-	-	-	12,1
Октябрь	46,3	-	69,9	60,2	47,8
Ноябрь	558,9	-	48,3	-	в 83,0р
Декабрь	117,8	182,2	217,6	101,8	57,1
Январь-декабрь	45,9	50,8	50,5	35,5	45,1

¹⁾ С учетом индивидуальных жилых домов, на которые ранее не был оформлен ни один из документов (записей) или акт приемки в эксплуатацию, в периоды, предшествующие отчетному.

1.5. ТРАНСПОРТ

Пассажирооборот автобусов ¹⁾

	<i>2018, тыс. пассажиро- км</i>	<i>В % к 2017</i>		<i>Справочно 2017 в % к соответст- вующему периоду 2016</i>
		<i>соответст- вующему периоду предыдущего года</i>	<i>предыдущему периоду</i>	
Январь	3238,6	104,6	94,0	98,5
Февраль	3185,2	100,3	98,4	96,3
Март	3477,2	96,6	109,2	98,4
Апрель	3606,0	99,1	103,7	97,9
Май	3632,9	108,5	100,7	92,1
Июнь	3337,2	104,2	91,9	96,0
Июль	3274,5	104,3	98,1	99,1
Август	3539,5	111,7	108,1	96,9
Сентябрь	3273,4	81,3	92,5	108,6
Октябрь	3414,5	86,7	104,3	100,4
Ноябрь	3141,0	85,0	92,0	102,9
Декабрь	3273,0	95,0	104,2	91,6
Январь-декабрь	40393,0	97,4		98,3

¹⁾ На регулярных автобусных маршрутах общего пользования.

2. РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

2.1. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ

В 2018г. по сравнению с 2017г. оборот розничной торговли крупных и средних организаций в действующих ценах составил 670468,6 тыс. рублей и увеличился в сопоставимых ценах на 10%.

Динамика оборота розничной торговли¹⁾

	2018, тыс. рублей	В % к		Справочно 2017 в % к соответствующему периоду 2016
		соответствующему периоду 2017	предыдущему периоду	
Январь	38000,4	82,7	57,1	85,1
Февраль	42121,8	97,4	110,8	97,3
Март	42200,2	102,0	100,2	81,0
Апрель	47153,1	91,9	111,7	88,6
Май	50644,9	106,8	107,4	83,0
Июнь	58625,1	121,9	115,8	90,7
Июль	66517,7	130,9	113,5	94,9
Август	66688,2	121,4	100,3	117,0
Сентябрь	64059,2	134,9	96,1	113,9
Октябрь	60486,9	128,8	94,4	97,9
Ноябрь	57303,8	120,6	94,7	107,7
Декабрь	76667,3	115,0	133,8	103,4
Январь-декабрь	670468,6	113,3		96,2

¹⁾ По юридическим лицам (без субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера. Темпы роста (снижения) исчислены в действующих ценах.

В структуре оборота розничной торговли удельный вес пищевых продуктов, напитков и табачных изделий в 2018г. составил 31,9%, непродовольственных товаров – 68,1% (в 2017г. – 19% и 81% соответственно).

Оборот розничной торговли пищевыми продуктами, включая напитки, и табачными изделиями, непродовольственными товарами в 2018 году

	Пищевые продукты, напитки и табачные изделия			Непродовольственные товары		
	тыс. рублей	в % к		тыс. рублей	в % к	
		соответствующему периоду 2017	предыдущему периоду		соответствующему периоду 2017	предыдущему периоду
Январь	11499,7	58,2	44,5	26500,7	185,2	65,0
Февраль	13454,9	79,3	117,0	28666,9	112,6	108,2
Март	14292,8	93,0	106,2	27907,4	107,3	97,4
Апрель	16194,6	93,9	113,3	30958,5	90,9	110,9
Май	18690,4	98,6	115,4	31954,5	112,3	103,2

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

	<i>Пищевые продукты, напитки и табачные изделия</i>			<i>Непродовольственные товары</i>		
	<i>тыс. рублей</i>	<i>в % к</i>		<i>тыс. рублей</i>	<i>в % к</i>	
		<i>соответ- ствующему периоду 2017</i>	<i>предыду- щему периоду</i>		<i>соответ- ствующему периоду 2017</i>	<i>предыду- щему периоду</i>
Июнь	23036,1	116,4	123,3	35589,0	125,8	111,4
Июль	21995,0	106,5	95,5	44522,7	147,6	125,1
Август	19712,9	95,1	89,6	46975,3	137,4	105,5
Сентябрь	18305,9	112,1	92,9	45753,3	146,9	97,4
Октябрь	17001,1	96,3	92,9	43485,8	148,4	95,0
Ноябрь	15137,4	89,5	89,0	42166,4	137,9	97,0
Декабрь	24273,5	94,0	160,4	52393,8	128,3	124,3
Январь-декабрь	213594,3	94,4		456874,3	125,0	

2.2. РЕСТОРАНЫ, КАФЕ И БАРЫ

В 2018г. **оборот общественного питания** крупных и средних организаций составил в действующих ценах 47032,7 тыс. рублей, или 72,9% в сопоставимых ценах к 2017 году.

Динамика оборота общественного питания

	<i>2018, тыс. рублей</i>	<i>В % к</i>		<i>Справочно 2017 в % к соот- ветствующему периоду 2016</i>
		<i>соответствую- щему периоду 2017</i>	<i>предыдущему периоду</i>	
Январь	3340,9	71,9	54,7	165,7
Февраль	4050,2	86,8	121,2	110,0
Март	3755,8	77,0	92,7	117,3
Апрель	4503,6	86,7	119,9	104,5
Май	5109,8	101,5	113,5	91,8
Июнь	3398,3	88,2	66,5	68,7
Июль	1757,7	49,4	51,7	82,7
Август	845,9	11,9	48,1	172,4
Сентябрь	5745,4	78,2	679,2	122,5
Октябрь	5767,6	106,3	100,4	93,1
Ноябрь	4360,1	88,9	75,6	92,6
Декабрь	4397,4	74,6	100,9	107,3
Январь-декабрь	47032,7	75,2		107,4

¹⁾ По юридическим лицам (без субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера. Темпы роста (снижения) исчислены в действующих ценах.

2.3. ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ

В 2018г. оборот оптовой торговли крупных и средних организаций в действующих ценах составил 971662,9 тыс. рублей, или 150,9% к уровню 2017 года.

Оборот оптовой торговли в 2018 году ¹⁾

	Оборот оптовой торговли		
	тыс. рублей	в % к	
		соответствующему периоду 2017	предыдущему периоду
Январь	50129,3	112,0	103,7
Февраль	44301,8	67,1	88,4
Март	49260,7	133,3	111,2
Апрель	67015,8	139,7	136,0
Май	81181,6	188,7	121,1
Июнь	91837,3	191,6	113,1
Июль	92736,0	222,4	101,0
Август	95742,6	191,4	103,2
Сентябрь	118814,5	139,5	124,1
Октябрь	107069,8	143,0	90,1
Ноябрь	115983,6	238,0	108,3
Декабрь	57589,9	119,1	49,7
Январь-декабрь	971662,9	150,9	

¹⁾ По юридическим лицам (без субъектов малого предпринимательства), средняя численность работников которых превышает 15 человек, включая работающих по совместительству и договорам гражданско-правового характера. Темпы роста (снижения) исчислены в действующих ценах.

3. ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

3.1. ХАРАКТЕРИСТИКА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ

На 1 января 2019 г. в Агинском Бурятском округе учтено 853 организации, из них 777 являются юридическими лицами, 76 – филиалами, представительствами и другими организациями без прав юридического лица.

Распределение организаций по видам экономической деятельности
(по данным государственной регистрации)
на 1 января 2019 года

	Число организаций		В % к числу организаций на 1 января 2018
	единиц	в % к итогу	
Всего	853	100,0	93,3
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	63	7,4	91,3
в том числе:			
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	56	6,6	88,9
лесоводство и лесозаготовки	7	0,8	116,7
добыча полезных ископаемых	4	0,5	80,0
из нее добыча металлических руд	4	0,5	80,0
обрабатывающие производства	39	4,6	86,7
из них:			
производство пищевых продуктов	15	1,9	78,9
производство напитков	6	0,7	120,0
производство текстильных изделий	1	0,1	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	1	0,1	100,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	1	0,1	100,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	2	0,2	100,0
производство прочей неметаллической минеральной продукции	6	0,7	85,7
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	4	0,5	100,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1	0,1	50,0
ремонт и монтаж машин и оборудования	2	0,2	66,7
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	30	3,5	85,7
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	4	0,5	80,0
строительство	62	7,3	89,9

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Число организаций</i>		<i>В % к числу организаций на 1 января 2018</i>
	<i>единиц</i>	<i>в % к итогу</i>	
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	98	11,5	87,5
в том числе:			
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	9	1,1	100,0
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	30	3,5	125,0
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	59	6,9	74,7
транспортировка и хранение	44	5,1	125,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	8	0,9	80,0
деятельность в области информации и связи	9	1,1	100,0
деятельность финансовая и страховая	42	4,9	79,2
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	21	2,5	91,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	33	3,9	91,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	18	2,1	90,0
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	142	16,6	95,3
образование	130	15,2	100,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	17	2,0	106,3
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	44	5,1	93,6
предоставление прочих видов услуг	45	5,3	97,8

**Распределение организаций по организационно-правовым формам
(по данным государственной регистрации)
на 1 января 2019 года**

	<i>Число организаций, единиц</i>	<i>В % к числу организаций на 1 января 2018</i>
Всего	853	93,3
из них:		
Юридические лица, являющиеся коммерческими корпоративными организациями	351	90,2
из них хозяйственные общества	312	89,7
в том числе:		
акционерные общества	6	100,0
общества с ограниченной ответственностью	306	89,5

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Число организаций, единиц</i>	<i>В % к числу организаций на 1 января 2018</i>
Юридические лица, являющиеся некоммерческими корпоративными организациями	72	97,3
из них потребительские кооперативы	40	95,2
Юридические лица, являющиеся коммерческими унитарными организациями	37	80,4
Юридические лица, являющиеся некоммерческими унитарными организациями	317	98,4
из них:		
фонды	10	100,0
учреждения	291	98,0

**Распределение организаций по формам собственности
(по данным государственной регистрации)
на 1 января 2019 года**

	<i>Число организаций</i>		<i>В % к числу организаций на 1 января 2018</i>
	<i>единиц</i>	<i>в % к итогу</i>	
Всего	853	100	93,3
в том числе:			
российская собственность	841	98,6	93,5
государственная собственность	84	9,9	94,4
в том числе:			
федеральная собственность	44	5,2	93,6
собственность субъекта РФ	40	4,7	95,2
муниципальная собственность	298	34,9	94,9
частная собственность	405	47,5	92,0
собственность потребительской кооперации	2	0,2	100,0
собственность общественных и религиозных организаций	44	5,2	97,8
смешанная российская собственность	8	0,9	88,9
иностранная собственность	10	1,2	76,9
совместная российская и иностранная собственность	2	0,2	100,0

В составе Статистического регистра хозяйствующих субъектов учтено 1293 индивидуальных предпринимателя, прошедших государственную регистрацию (перерегистрацию) в соответствии с Федеральным законом «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей».

Распределение индивидуальных предпринимателей
по видам экономической деятельности
(по данным государственной регистрации)
на 1 января 2019 года

	Число предпринимателей		В % к числу предпринимателей на 1 января 2018
	единиц	в % к итогу	
Всего	1293	100	89,0
в том числе:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	218	16,9	79,6
из него растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	209	16,2	78,9
добыча полезных ископаемых	-	-	-
обрабатывающие производства	83	6,4	79,0
из них:			
производство пищевых продуктов	39	3,1	81,3
производство напитков	1	0,1	50,0
производство текстильных изделий	1	0,1	50,0
производство одежды	8	0,6	88,9
производство кожи и изделий из кожи	3	0,2	100,0
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производ- ство изделий из соломки и материалов для плетения	12	0,9	75,0
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	2	0,1	100,0
производство резиновых и пластмассовых изделий	2	0,1	66,7
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1	0,1	50,0
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	6	0,5	85,7
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-	-	-
производство электрического оборудования	1	0,1	100,0
производство мебели	3	0,2	150,0
производство прочих готовых изделий	-	-	-
ремонт и монтаж машин и оборудования	4	0,3	100,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	3	0,2	75,0
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	5	0,4	71,4
строительство	42	3,3	85,7

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Число</i>		<i>В % к числу</i>
	<i>предпринимателей</i>	<i>в % к</i>	<i>предпринимателей</i>
	<i>единиц</i>	<i>итогу</i>	<i>на 1 января</i>
			<i>2018</i>
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	546	42,2	93,9
в том числе:			
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	33	2,5	86,8
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	24	1,9	109,1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	489	37,8	93,9
транспортировка и хранение	153	11,8	95,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	89	6,9	86,4
деятельность в области информации и связи	11	0,9	91,7
деятельность финансовая и страховая	2	0,1	50,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	12	0,9	120,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	47	3,6	88,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	13	1,0	86,7
образование	4	0,3	80,0
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	9	0,7	100,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1	0,1	100,0
предоставление прочих видов услуг	55	4,3	91,7

3.2. ДЕМОГРАФИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ

В 2018г. на территории Агинского Бурятского округа зарегистрировано 32 организации; официально ликвидировано - 79.

Демография организаций по видам экономической деятельности
в 2018 году

	<i>Количество зарегистрированных организаций</i>		<i>Количество официально ликвидированных организаций</i>	
	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>
Городской округ «Поселок Агинское»				
Всего	22	77,9	29	102,7
в том числе:				
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	1	125,0	3	375,0
в том числе:				
растениеводство и жи- вотноводство, охота и предоставление соответ- ствующих услуг в этих областях	-	-	3	545,0
лесоводство и лесозаго- товки	1	400,0	-	-
добыча полезных ископа- емых	1	1000,0	1	1000,0
из нее добыча металли- ческих руд	1	1000,0	1	1000,0
обрабатывающие произ- водства	2	142,9	3	214,3
из них:				
производство пищевых продуктов	1	133,3	2	266,7
производство напитков	1	666,7	-	-
производство компьюте- ров, электронных и оп- тических изделий	-	-	1	2000,0
обеспечение электриче- ской энергией, газом и паром; кондиционирова- ние воздуха	-	-	1	222,2
водоснабжение; водоот- ведение, организация сбора и утилизации отхо- дов, деятельность по лик- видации загрязнений	-	-	1	400,0
строительство	1	31,3	4	125,0

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Количество зарегистрированных организаций</i>		<i>Количество официально ликвидированных организаций</i>	
	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	4	80,8	6	121,2
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	1	74,1	1	74,1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	3	98,4	5	163,9
транспортировка и хранение	5	222,2	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	1	166,7
деятельность финансовая и страховая	-	-	1	117,6
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	1	117,6	2	235,3
деятельность профессиональная, научная и техническая	2	88,9	2	88,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	-	-	1	133,3
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	-	-	-	-
образование	1	41,7	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1	64,5	-	-
предоставление прочих видов услуг	3	125,0	3	125,0
Муниципальный район «Агинский район»				
Всего	3	18,7	14	87,2
в том числе:				
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	2	100,0

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Количество зарегистрированных организаций</i>		<i>Количество официально ликвидированных организаций</i>	
	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>
из него растениеводство и животноводство, охота и предоставление соот- ветствующих услуг в этих областях	-	-	2	100,0
обрабатывающие произ- водства	-	-	1	285,7
из них производство пищевых продуктов	-	-	1	2000,0
строительство	-	-	1	111,1
торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	1	64,5	6	387,1
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли авто- транспортными сред- ствами и мотоциклами	1	222,2	2	444,4
торговля розничная, кроме торговли авто- транспортными сред- ствами и мотоциклами	-	-	4	363,6
транспортировка и хра- нение	1	400,0	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	1	100,0
деятельность профессио- нальная, научная и тех- ническая	-	-	1	400,0
деятельность админи- стративная и сопутству- ющие дополнительные услуги	-	-	1	222,2
государственное управ- ление и обеспечение во- енной безопасности; со- циальное обеспечение	-	-	1	40,8
образование	1	30,3	-	-
Муниципальный район «Дульдургинский район»				
Всего	5	38,6	9	69,5
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	1	64,5

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Количество зарегистрированных организаций</i>		<i>Количество официально ликвидированных организаций</i>	
	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>
из него растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	-	-	1	74,1
обрабатывающие производства	-	-	1	250,0
из них производство пищевых продуктов	-	-	1	333,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-	-	1	222,2
строительство	1	250,0	-	-
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	-	-	2	190,5
в том числе торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	-	-	2	235,3
транспортировка и хранение	1	333,3	-	-
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	1	500,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-	-	1	2000,0
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	1	400,0
образование	1	37,7	-	-
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	1	400,0	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	1	125,0	-	-
предоставление прочих видов услуг	-	-	1	133,3

ХОЗЯЙСТВУЮЩИЕ СУБЪЕКТЫ

	<i>Количество зарегистрированных организаций</i>		<i>Количество официально ликвидированных организаций</i>	
	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>
Муниципальный район «Могойтуйский район»				
Всего	2	8,6	27	116,6
в том числе:				
сельское, лесное хозяй- ство, охота, рыболовство и рыбоводство	-	-	1	51,3
из него растениеводство и животноводство, охо- та и предоставление со- ответствующих услуг в этих областях	-	-	1	51,3
добыча полезных ископа- емых	-	-	1	2000,0
из нее добыча металли- ческих руд	-	-	1	2000,0
обрабатывающие произ- водства	-	-	2	114,3
из них:				
производство пищевых продуктов	-	-	1	166,7
производство прочей неметаллической мине- ральной продукции	-	-	1	285,7
обеспечение электриче- ской энергией, газом и паром; кондиционирова- ние воздуха	-	-	3	181,8
водоснабжение; водоот- ведение, организация сбора и утилизации отхо- дов, деятельность по лик- видации загрязнений	-	-	1	500,0
строительство	-	-	2	148,1
торговля оптовая и роз- ничная; ремонт авто- транспортных средств и мотоциклов	1	37,7	10	377,4
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой торговли авто- транспортными сред- ствами и мотоциклами	1	181,8	-	-

ИНВЕСТИЦИИ

	<i>Количество зарегистрированных организаций</i>		<i>Количество официально ликвидированных организаций</i>	
	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>	<i>всего</i>	<i>на 1000 организаций, учтенных в Статрегистре</i>
торговля розничная, кроме торговли авто- транспортными сред- ствами и мотоциклами	-	-	10	555,6
транспортировка и хране- ние	1	285,7	-	-
деятельность финансовая и страховая	-	-	1	71,4
деятельность админи- стративная и сопутству- ющие дополнительные услуги	-	-	1	250,0
государственное управ- ление и обеспечение во- енной безопасности; со- циальное обеспечение	-	-	2	51,3
деятельность в области культуры, спорта, органи- зации досуга и развлече- ний	-	-	3	461,5

4. ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции в нефинансовые активы
(без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций,
не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	<i>2018</i>		<i>Справочно 2017</i>	
	<i>тыс. рублей</i>	<i>в % к итогу</i>	<i>тыс. рублей</i>	<i>в % к итогу</i>
Инвестиции в нефинансовые активы	898887	100	581381	100
в том числе:				
инвестиции в основной капитал	898887	100	568523	97,8
инвестиции в произведенные нефинансовые активы	-	-	12858	2,2

Инвестиции в основной капитал

В 2018г. объем инвестиций в основной капитал организаций округа (без субъектов малого предпринимательства) составил 898887 тыс. рублей, или 149,8% к 2017 году.

Инвестиции в основной капитал по источникам финансирования (без субъектов малого предпринимательства и объема инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами)

	2018		Справочно 2017	
	тыс. рублей	в % к итогу	тыс. рублей	в % к итогу
Инвестиции в основной капитал	898887	100	568523	100
в том числе по источникам финансирования:				
собственные средства	98030	10,9	173922	30,6
привлеченные средства	800857	89,1	394601	69,4
из них:				
бюджетные средства	735945	81,9	333209	58,6
прочие	18871	2,1	10866	1,9

5. ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КРУПНЫХ И СРЕДНИХ ОРГАНИЗАЦИЙ

В 2018г. сложился отрицательный сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, государственных и муниципальных учреждений, банковских и небанковских кредитных организаций, имеющих лицензии на осуществление банковских операций, страховых организаций и негосударственных пенсионных фондов) в размере 455,8 млн. рублей в действующих ценах (6 организаций получили прибыль в размере 4,0 млн. рублей, 8 имели убыток в размере 459,8 млн. рублей).

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) по видам экономической деятельности ¹⁾

	2018, тыс. рублей	Доля убыточных организаций в общем их числе, %	Справочно 2017, тыс. рублей
Всего	-455819	57,1	-206465
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... ²⁾	... ²⁾	... ²⁾

	2018, тыс. рублей	Доля убыточных организаций в общем их числе, %	Справочно 2017, тыс. рублей
добыча полезных ископаемых	...	2)	2)
обрабатывающие производства	...	2)	2)
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	1336	75,0	-419
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	...	2)	2)
строительство	...	2)	2)
транспортировка и хранение	...	2)	2)
образование	...	2)	2)

¹⁾ Данные отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом прошлого года приведены с учетом изменения круга отчитывающихся организаций; корректировки данных соответствующего периода прошлого года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др. в соответствии с методологией бухгалтерского учета. Знак (-) означает убыток.

²⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

На конец декабря 2018г. оборотные активы организаций составили 3548,5 млн. рублей (на конец декабря 2017г. – 3119,4 млн. рублей). Формирование оборотных активов обеспечивалось за счет запасов – на 40,1%, краткосрочных финансовых вложений – на 18,8%, задолженности покупателей – на 15,5%.

Внеоборотные активы организаций на конец декабря 2018г. составили 1966,7 млн. рублей, по сравнению с соответствующим периодом 2017г. они увеличились на 15,2%. В структуре внеоборотных активов на основные средства приходилось 62,5% (1229,9 млн. рублей).

Состояние платежей и расчетов в организациях

Кредиторская задолженность на конец декабря 2018г. составила 2375,3 млн. рублей, из неё просроченная – 144,8 млн. рублей, или 6,1% от общей суммы кредиторской задолженности.

Дебиторская задолженность на конец декабря 2018г. составила 691,0 млн. рублей, из неё просроченная – 8,8 млн. рублей, или 1,3% от общего объема дебиторской задолженности.

Просроченную кредиторскую задолженность имели 28,6% от общего числа организаций, имеющих кредиторскую задолженность, *просроченную дебиторскую задолженность* – 21,4%.

Просроченная кредиторская и дебиторская задолженность организаций
по видам экономической деятельности в декабре 2018 года

на конец месяца; млн. рублей

	<i>Просроченная кредиторская задолженность</i>	<i>Из нее поставщикам</i>	<i>Просроченная дебиторская задолженность</i>	<i>Из нее покупателей</i>
Всего	144,8	141,8	8,8	8,8
из них:				
добыча полезных ископаемых	136,9	136,9	1,1	1,1
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	7,6	4,6	7,7	7,7
транспортировка и хранение	0,3	0,3	-	-

Кредиторская задолженность на конец декабря 2018г. превышала дебиторскую задолженность на 1684,3 млн. рублей.

Задолженность по полученным кредитам банков и займам организаций на конец декабря 2018г. (без банков, страховых и бюджетных организаций) составила 3205,5 млн. рублей, в том числе просроченная – 3,4 млн. рублей, или 0,1% от общего объема задолженности.

III. СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА

1. УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

1.1. ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата (без выплат социального характера) работников крупных и средних организаций, организаций с численностью работающих до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, по фактическим видам экономической деятельности в 2018г. составила:

	рублей	2018	
		2017	в % к среднему уровню
Городской округ «Поселок Агинское»			
Всего	33427,5	122,6	100
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	29037,7	199,0	86,9
из них сельское хозяйство	15808,3	110,9	47,3
обрабатывающие производства	18978,0	133,8	56,8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	22273,8	178,9	66,6
строительство	17056,1	114,8	51,0
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранс- портных средств и мотоциклов	25706,4	102,9	76,9
транспортировка и хранение	16163,9	101,9	48,4
деятельность гостиниц и предприятий обще- ственного питания	27692,5	122,5	82,8
деятельность в области информации и связи	18622,9	124,5	55,7
деятельность финансовая и страховая	43194,9	116,3	129,2
деятельность профессиональная, научная и тех- ническая	21141,7	135,2	63,2
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	43710,4	106,3	130,8
образование	29567,1	129,1	88,5
деятельность в области здравоохранения и соци- альных услуг	34810,1	141,3	104,1
деятельность в области культуры, спорта, орга- низации досуга и развлечений	31026,9	141,9	92,8
предоставление прочих видов услуг	19675,9	113,5	58,9
Муниципальный район «Агинский район»			
Всего	25178,2	117,6	100
из них:			
добыча полезных ископаемых	27279,4	103,6	108,3
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	20868,5	130,7	82,9

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	2018		
	рублей	в % к	
		2017	среднему уровню
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	17478,4	135,0	69,4
строительство	67031,4	113,0	266,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	18904,2	115,6	75,1
транспортировка и хранение	20510,0	133,9	81,5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	14224,0	119,4	56,5
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	23040,2	161,8	91,5
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	22622,7	116,2	89,9
образование	26086,8	122,9	103,6
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	25913,6	129,8	102,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	30136,0	155,6	119,7
предоставление прочих видов услуг	5394,5	111,1	21,4
Муниципальный район «Дульдургинский район»			
Всего	30220,9	122,2	100
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	15339,7	167,2	50,8
из них сельское хозяйство	8925,1	110,8	29,5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	40560,9	103,1	134,2
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	15789,0	130,0	52,2
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	22278,9	160,1	73,7
транспортировка и хранение	20258,0	112,2	67,0
деятельность в области информации и связи	15776,0	175,3	52,2
деятельность финансовая и страховая	36638,6	108,6	121,2
деятельность профессиональная, научная и техническая	20147,7	138,9	66,7
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	20822,6	-	68,9
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	35654,4	115,9	118,0
образование	27309,9	125,9	90,4
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	30221,4	141,5	100,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	29101,8	141,3	96,3

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	2018		
	рублей	в % к	
		2017	среднему уровню
Муниципальный район «Могойтуйский район»			
Всего	31392,1	119,4	100
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	10408,3	67,0	33,2
из них сельское хозяйство	10408,3	67,0	33,2
обрабатывающие производства	19718,1	58,0	62,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	34666,4	136,4	110,4
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	20618,3	191,5	65,7
строительство	44619,2	137,4	142,1
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	22631,6	109,3	72,1
транспортировка и хранение	53546,0	109,8	170,6
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	15738,9	90,5	50,1
деятельность в области информации и связи	58806,9	114,6	187,3
деятельность финансовая и страховая	39542,4	134,8	126,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	28825,0	108,4	91,8
деятельность профессиональная, научная и техническая	19600,8	130,2	62,4
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	33580,6	103,2	107,0
образование	25946,9	128,9	82,7
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	30441,1	133,1	97,0
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	25604,4	151,9	81,6
предоставление прочих видов услуг	11280,8	201,7	35,9

1.2. ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ

По данным, полученным от организаций (без субъектов малого предпринимательства), суммарная задолженность по заработной плате по кругу наблюдаемых видов экономической деятельности на 1 января 2019г. отсутствовала:

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

	на начало месяца						Численность работников, перед которыми имеется задолженность, человек
	Просроченная задолженность по заработной плате		В том числе задолженность из-за несвоевременного получения денежных средств из бюджетов всех уровней				
	тыс. рублей	в % к предыдущему месяцу	всего	из них			
				федерального бюджета	краевого бюджета		
2018							
Январь	-	-	-	-	-	-	-
Февраль	120	-	120	-	-	120	17
Март	89	74,2	-	-	-	-	18
Апрель	185	207,9	185	-	-	185	12
Май	306	165,4	306	-	-	306	12
Июнь	449	146,7	449	-	-	449	12
Июль	449	100,0	449	-	-	449	12
Август	342	76,2	342	-	-	342	12
Сентябрь	342	100,0	-	-	-	-	12
Октябрь	165	48,2	-	-	-	-	11
Ноябрь	65	39,4	-	-	-	-	11
Декабрь	-	-	-	-	-	-	-
2019							
Январь	-	-	-	-	-	-	-

1.3. ПЕНСИИ

По данным Государственного учреждения - Отделения Пенсионного фонда Российской Федерации по Забайкальскому краю в Агинском Бурятском округе на 1 января 2019г. на учете состояли 18,9 тыс. пенсионеров, 25,4% общей численности населения округа. Из общего числа пенсионеров 3,6 тыс. человек (19%) продолжают работать.

Численность пенсионеров приведена в таблице:

	человек			
	Агинский Бурятский округ	В том числе районы		
		Агинский	Дульдургинский	Могойтуйский
2018				
На 1 января	18768	8353	4048	6367
На 1 апреля	18704	8334	4028	6342
На 1 июля	18876	8406	4075	6395
На 1 октября	18899	8432	4078	6389
2019				
На 1 января	18921	8409	4088	6424

Средний размер назначенных месячных пенсий характеризуется следующими данными:

	рублей			
	<i>Агинский Бурятский округ</i>	<i>В том числе районы</i>		
		<i>Агинский</i>	<i>Дульдургинский</i>	<i>Могойтуйский</i>
2018				
На 1 января	11348,97	11391,93	11415,31	11250,42
На 1 апреля	11400,80	11450,90	11476,08	11287,23
На 1 июля	11396,16	11464,37	11465,62	11262,23
На 1 октября	11413,25	11487,96	11476,86	11274,05
2019				
На 1 января	12002,55	12041,16	12120,74	11876,81

1.4. СОЦИАЛЬНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ

Назначение и выплата ежемесячного пособия на ребенка

По данным Министерства труда и социальной защиты населения Забайкальского края назначение и выплата ежемесячных пособий на детей на 31 декабря 2018г. в Агинском Бурятском округе составили:

	<i>На 31 декабря 2018</i>
Число получателей пособия, человек	4932
Число детей, на которых назначено пособие, человек	10643
Сумма начисленных пособий с начала года, тыс. рублей	47358,8
Сумма выплаченных пособий с начала года ¹⁾ , тыс. рублей	43402,7

¹⁾ Приказом Министерства социальной защиты населения Забайкальского края от 16 декабря 2015 года №833 установлено, что перечисление пособия на ребенка осуществляется ежемесячно в месяце, следующем за истекшим месяцем.

1.5. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ СУБСИДИЙ И СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛЬЯ И КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ

Предоставление гражданам субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 2018г. по городскому округу и муниципальным районам характеризуется:

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

	<i>Число семей, получавших субсидии</i>	<i>Сумма субсидий, начисленная населению, тыс. рублей</i>	<i>Сумма субсидий, выплаченная населению в денежной форме (через банковские счета в банках, организации связи или иным способом), тыс. рублей</i>	<i>Среднемесячный размер начисленных субсидий на семью, рублей</i>
Агинский Бурятский округ	2409	44788,2	45529,9	1549
Посёлок Агинское	421	7860,0	8123,8	1556
Агинский район	501	9730,2	9730,9	1618
Дульдургинский район	727	13201,5	13433,1	1513
Могойтуйский район	760	13996,5	14242,1	1535

Предоставление гражданам социальной поддержки на оплату жилого помещения и коммунальных услуг в 2018г. по городскому округу и муниципальным районам характеризуется:

	<i>Численность граждан, пользующихся социальной поддержкой, человек</i>	<i>Объем средств, предусмотренных на предоставление социальной поддержки, тыс. рублей</i>			<i>Фактически возмещено средств на предоставление социальной поддержки, тыс. рублей</i>	<i>Среднемесячный размер социальной поддержки на одного пользователя, рублей</i>
		<i>всего</i>	<i>в том числе из:</i>			
			<i>федерального бюджета</i>	<i>бюджета Забайкальского края</i>		
Агинский Бурятский округ	16277	156576,9	30864,5	125712,4	156576,9	801,6
Посёлок Агинское	2854	32145,8	5390,7	26755,1	32145,8	938,6
Агинский район	3399	37736,4	6328,3	31408,1	37736,4	925,2
Дульдургинский район	3379	34529,0	7514,8	27014,2	34529,0	851,6
Могойтуйский район	6645	52165,7	11630,7	40535,0	52165,7	654,2

2. ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

В декабре 2018г. в общей численности занятого в экономике населения 11,1 тыс. человек составляли штатные работники (без учета внешних совместителей) организаций (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью 15 человек и менее). На условиях совместительства и по договорам гражданско-правового характера для работы в этих организациях привлекались 0,4 тыс. человек (в эквиваленте полной занятости).

Динамика числа замещенных рабочих мест в организациях
(без субъектов малого предпринимательства и
организаций с численностью 15 человек и менее)

	Декабрь 2018, человек	В % к	
		декабрю 2017	ноябрю 2018
Агинский район ¹⁾			
Всего замещенных рабочих мест	6006	98,6	99,8
в том числе:			
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	5711	97,6	99,9
внешними совместителями ²⁾	133	96,1	104,3
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	162	158,8	92,6
Дульдургинский район			
Всего замещенных рабочих мест	2244	96,2	98,5
в том числе:			
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	2179	96,4	98,8
внешними совместителями ²⁾	40	87,0	93,0
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	25	96,2	89,3
Могойтуйский район			
Всего замещенных рабочих мест	3315	89,1	98,2
в том числе:			
работниками списочного состава (без внешних совместителей)	3244	89,6	97,8
внешними совместителями ²⁾	44	75,4	105,8
работниками, выполнявшими работы по договорам гражданско-правового характера	27	62,8	158,8

¹⁾ В этой и следующей таблице - включая поселок Агинское.

²⁾ В эквиваленте полной занятости.

Данные о числе замещенных рабочих мест в организациях (без субъектов малого предпринимательства и организаций с численностью 15 человек и менее) по фактическим видам экономической деятельности в декабре 2018г. приведены в таблице:

	Всего замещенных рабочих мест, человек	В том числе работниками списочного состава (без внешних совме- стителей)	Число замещенных рабочих мест в % к декабрю 2017
Агинский район			
Всего	6006	5711	98,6
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... ¹⁾	... ¹⁾	... ¹⁾

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

	<i>Всего замещенных рабочих мест, человек</i>	<i>В том числе работниками списочного состава (без внешних совме- стителей)</i>	<i>Число замещенных рабочих мест в % к декабрю 2017</i>
добыча полезных ископаемых	... 1)	... 1)	... 1)
обрабатывающие производства	... 1)	... 1)	... 1)
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	... 1)	... 1)	... 1)
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	63	40	84,4
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	51	47	100,0
транспортировка и хранение	217	214	95,8
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	54	49	100,9
деятельность в области информации и связи	67	58	117,7
деятельность финансовая и страховая	79	71	87,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	109	109	100,9
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	... 1)	... 1)	... 1)
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	1338	1302	99,4
образование	2082	1953	100,8
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	951	920	100,5
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	352	316	98,3
предоставление прочих видов услуг	67	65	101,5
	Дульдургинский район		
Всего	2244	2179	96,2
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	90	87	80,4
из него сельское хозяйство	... 1)	... 1)	... 1)
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	... 1)	... 1)	... 1)
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	... 1)	... 1)	... 1)
транспортировка и хранение	58	58	81,7
деятельность финансовая и страховая	24	21	80,5
деятельность профессиональная, научная и техническая	... 1)	... 1)	... 1)
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	269	265	96,4
образование	892	860	104,1

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

	<i>Всего замещенных рабочих мест, человек</i>	<i>В том числе работниками списочного состава (без внешних совме- стителей)</i>	<i>Число замещенных рабочих мест в % к декабрю 2017</i>
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	352	350	92,7
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	97	92	70,4
Могойтуйский район			
Всего	3315	3244	89,1
из них:			
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	... 1)	... 1)	... 1)
из него сельское хозяйство	... 1)	... 1)	... 1)
обрабатывающие производства	... 1)	... 1)	... 1)
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	24	23	45,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	... 1)	... 1)	... 1)
строительство	... 1)	... 1)	... 1)
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	63	60	101,6
транспортировка и хранение	333	326	101,3
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	... 1)	... 1)	... 1)
деятельность в области информации и связи	... 1)	... 1)	... 1)
деятельность финансовая и страховая	23	22	100,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	... 1)	... 1)	... 1)
деятельность профессиональная, научная и техническая	... 1)	... 1)	... 1)
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	601	599	98,6
образование	1422	1394	100,1
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	553	542	82,6
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	124	116	97,3
предоставление прочих видов услуг	... 1)	... 1)	... 1)

¹⁾ Данные не публикуются в целях обеспечения конфиденциальности первичных статистических данных, полученных от организаций, в соответствии с Федеральным законом от 29.11.2007 № 282-ФЗ (ст.4, п.5; ст.9, п.1).

Безработица. Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения, на конец декабря 2018г. составила 692 человека, из них 681 че-

ЗАНЯТОСТЬ И БЕЗРАБОТИЦА

людей имели статус безработного. Пособие по безработице получали 628 безработных. В течение декабря 2018г. признаны безработными 99 человек – на 30 человек, или на 23,3% меньше, чем в декабре 2017 года. Численность трудоустроенных в декабре безработных составила 31 человек, на 6 человек (на 24,0%) больше, чем в декабре 2017 года.

Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости населения, в 2018г. характеризуется:

	Численность не занятых трудовой деятельностью граждан, человек	на конец месяца		
		Из них зарегистрированные безработные человек	в % к	
			соответствующему месяцу 2017	предыдущему месяцу
Январь	900	845	84,1	84,5
Февраль	918	879	82,9	104,0
Март	871	843	78,9	95,9
Апрель	851	822	82,2	97,5
Май	994	964	94,7	117,3
Июнь	1009	987	89,9	102,4
Июль	995	964	85,2	97,7
Август	912	896	81,0	92,9
Сентябрь	728	689	82,1	76,9
Октябрь	688	652	80,4	94,6
Ноябрь	739	695	83,8	106,6
Декабрь	692	681	78,5	98,0

К концу декабря 2018г. нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения, зарегистрированного в государственных учреждениях службы занятости населения, на 100 заявленных вакансий составила 384 человека:

	Потребность работодателей в работниках, заявленная в государственные учреждения службы занятости населения, человек	на конец месяца		
		Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения на 100 заявленных вакансий человек	в % к	
			соответствующему месяцу 2017	предыдущему месяцу
Январь	127	709	110,6	116,0
Февраль	178	516	94,2	72,8
Март	230	379	110,8	73,4
Апрель	182	468	132,9	123,5
Май	207	480	122,8	102,6
Июнь	226	446	96,1	92,9
Июль	198	503	86,9	112,8
Август	223	409	62,0	81,3
Сентябрь	229	318	85,5	77,8

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

	Потребность работодателей в работниках, заявленная в государственные учреждения службы занятости населения, человек	Нагрузка не занятого трудовой деятельностью населения на 100 заявленных вакансий человек	в % к	
			соответствующему месяцу 2017	предыдущему месяцу
Октябрь	189	364	71,0	114,5
Ноябрь	166	445	96,3	122,3
Декабрь	180	384	67,6	86,3

Забастовки. В декабре 2018г. забастовки зафиксированы не были.

3. ПРАВОНАРУШЕНИЯ

По данным Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Забайкальскому краю, в 2018г. в Агинском Бурятском округе зарегистрировано 1279 преступлений, на 4,1% меньше, чем в 2017 году:

	2018	В % к 2017	<i>Справочно</i> 2017 в % к 2016
Зарегистрировано преступлений	1279	95,9	97,0
из них:			
убийство и покушение на убийство	11	550,0	28,6
умышленное причинение тяжкого вреда здоровью	36	97,3	154,2
из них повлекшее по неосторожности смерть потерпевшего	8	200,0	44,4
изнасилование и покушение на изнасилование	2	50,0	200,0
разбой	5	166,7	150,0
грабеж	14	82,4	100,0
кража	406	81,9	97,3
в том числе из квартир	43	63,2	133,3
вымогательство	6	600,0	50,0
присвоение или растрата	8	80,0	100,0
мошенничество	60	127,7	167,9
неправомерное завладение автомобилем или иным транспортным средством без цели хищения (угон)	12	66,7	112,5
нарушение правил дорожного движения и эксплуатации транспортных средств	18	150,0	50,0
из них повлекшее по неосторожности смерть человека или смерть двух или более лиц	9	300,0	42,9

Число зарегистрированных преступлений в расчете на 100 тыс. человек населения в 2018г. составило 1702 (в 2017г. – 1766 преступлений).

ПРАВОНАРУШЕНИЯ

Характеристику лиц, совершивших преступления, отражают следующие данные:

	2018	В % к 2017	<i>Справочно</i> 2017 в % к 2016
Выявлено лиц, совершивших преступления, человек	817	85,1	97,7
из них:			
женщины	92	92,9	87,6
мужчины	725	84,2	99,0
несовершеннолетние	31	60,8	86,5
не имеющие постоянного источника дохода	539	78,7	101,2
ранее совершавшие преступления	523	89,2	99,0
из них:			
ранее судимые за преступления	215	82,7	99,6
совершившие преступления, признанные опасным или особо опасным рецидивом	10	40,0	250,0

Раскрываемость преступлений в 2018г. составила 73,6%, из них тяжких и особо тяжких преступлений – 78,6% (в 2017г. соответственно 77,1% и 82,9%).

IV. ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

По оценке, на 1 января 2019г. численность постоянного населения Агинского Бурятского округа составила 74,5 тыс. человек.

Показатели естественного движения населения ¹⁾

	Человек		На 1000 человек населения	
	2018 ²⁾	2017	2018	2017
Число родившихся	1189	1266	15,8	16,6
Число умерших	739	696	9,8	9,1
Естественный прирост (+), убыль (-)	+450	+570	+6,0	7,5
Зарегистрировано:				
браков	393	504	5,2	6,6
разводов	251	244	3,3	3,2

¹⁾ Данные предварительные.

²⁾ Из Единого государственного реестра записей актов гражданского состояния (ЕГР ЗАГС). Данные могут быть скорректированы.

Показатели естественного движения населения по городскому округу и муниципальным районам

	2018			
	Городской округ «Поселок Агинское»	муниципальные районы		
		Агинский район	Дульдур- гинский район	Могой- туйский район
	Человек			
Число родившихся	309	234	256	390
Число умерших	133	183	154	269
Естественный прирост (+), убыль (-)	+176	+51	+102	+121
Зарегистрировано:				
браков	144	54	63	132
разводов	78	44	54	75
	На 1000 человек населения			
Число родившихся	17,2	13,9	17,9	15,0
Число умерших	7,4	10,8	10,8	10,3
Естественный прирост (+), убыль (-)	+9,8	+3,1	+7,1	+4,7
Зарегистрировано:				
браков	8,0	3,2	4,4	5,1
разводов	4,4	2,6	3,8	2,9

В 2018г. зарегистрирован естественный прирост населения, который составил 450 человек.

Распределение умерших по причинам смерти

	Человек			На 100 тыс. человек населения	
	2018	2017	прирост (+), снижение (-)	2018	2017
Всего умерших	739	696	+43	984	917
из них от:					
болезней системы крово- обращения	262	263	-1	349	346
новообразований	100	88	+12	133	116
внешних причин смерти	138	98	+40	184	129
из них от:					
случайных отравлений алкоголем	7	12	-5	9	16
всех видов транспорт- ных несчастных случаев	33	16	+17	44	21
самоубийств	30	22	+8	40	29
убийств	21	8	+13	28	11
болезней органов дыхания	72	87	-15	96	115
болезней органов пищева- рения	43	30	+13	57	40
некоторых инфекционных и паразитарных болезней	12	11	+1	16	14

Среди умерших от внешних причин заметно уменьшилась смертность от случайных отравлений алкоголем - на 41,7%. Смертность от убийств возросла в 2,6 раза, от всех видов транспортных несчастных случаев - в 2,1 раза, от самоубийств - на 36,4%.

В 2018г. в округе учтены 5 детей, умерших в возрасте до одного года, на 3 ребенка меньше, чем в 2017 году.

Младенческая смертность по причинам смерти

	Человек		
	2018	2017	прирост (+), снижение (-)
Всего умерших в возрасте до 1 года	5	8	-3
в том числе от врожденных аномалий	2	1	+1

Число прибывших по Агинскому Бурятскому округу составило 2338 человек, выбывших – 3462 человека, миграционная убыль - 1124 человека (в 2017г. миграционная убыль составила 1350 человек).

МЕТОДОЛОГИЧЕСКИЕ ПОЯСНЕНИЯ

ОБОРОТ ОРГАНИЗАЦИЙ

Оборот организаций - стоимость отгруженных товаров собственного производства, работ и услуг выполненных собственными силами, а также выручка от продажи приобретенных ранее на стороне товаров (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных обязательных платежей).

Объем отгруженных товаров собственного производства представляет собой стоимость тех товаров, которые произведены данным юридическим лицом и фактически отгружены или отпущены им в порядке продажи, а также прямого обмена на сторону (другим юридическим и физическим лицам) в отчетном периоде, независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет.

Данные по этому показателю представляют совокупность организаций с соответствующим основным видом деятельности и отражают коммерческую деятельность организаций.

ПРОМЫШЛЕННОЕ ПРОИЗВОДСТВО

Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость всех товаров, произведенных данным юридическим лицом, выполненных работ и оказанных услуг и фактически отгруженных (переданных) в отчетном периоде на сторону (другим юридическим, физическим лицам, а также предоставленных своим работникам в счет оплаты труда), включая товары, сданные по акту заказчику на месте, независимо от того, поступили деньги на счет продавца или нет. Данные приводятся в фактических отпускных ценах без налога на добавленную стоимость, акцизов и аналогичных обязательных платежей.

Группировки по видам деятельности представляют совокупность соответствующих фактических видов деятельности, осуществляемых организациями, независимо от их основного вида деятельности.

Производство продукции в натуральном выражении приводится, как правило, по валовому выпуску, т.е. включая продукцию, израсходованную на производственные нужды внутри данной организации и выработанную из давальческого сырья. Давальческое сырье – это сырье, принадлежащее заказчику и переданное на переработку другим организациям для производства из него продукции в соответствии с заключенными договорами. Начиная с 2003г. данные о производстве продукции в натуральном выражении приводятся с учетом деятельности физических лиц, занимающихся предпринимательской деятельностью без образования юридического лица. Данные о производстве продукции в натуральном выражении приводятся в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008) (ОКПД2), введенным в статистическую практику с 1 января 2017г.

СТРОИТЕЛЬСТВО

Объем работ, выполненных по виду деятельности "Строительство" - это строительные работы, выполненные организациями собственными силами на основании договоров и (или) контрактов, заключаемых с заказчиками, а также ра-

боты, выполненные хозяйственным способом. В стоимость этих работ включаются работы по строительству новых объектов, капитальному и текущему ремонту, реконструкции жилых и нежилых зданий и инженерных сооружений.

Число построенных квартир - количество квартир в законченных строительством жилых домах квартирного, гостиничного типа и общежитиях, квартир в нежилых зданиях, а также в построенных населением индивидуальных жилых домах. **Общая площадь жилых домов** определяется как сумма площадей всех частей жилых помещений, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, площадей лоджий, балконов, веранд, террас, подсчитываемых с соответствующими понижающими коэффициентами, а также жилых и подсобных помещений в построенных населением индивидуальных жилых домах. К помещениям вспомогательного использования относятся кухни, передние, холлы, внутриквартирные коридоры, ванны или душевые, туалеты, кладовые или хозяйственные встроенные шкафы. В домах-интернатах для престарелых и инвалидов, ветеранов, специальных домах для одиноких престарелых, детских домах к подсобным помещениям относятся столовые, буфеты, клубы, читальни, спортивные залы, приемные пункты бытового обслуживания и медицинского обслуживания.

СЕЛЬСКОЕ ХОЗЯЙСТВО

Продукция сельского хозяйства представляет собой сумму данных об объеме продукции растениеводства и животноводства всех сельхозпроизводителей, включая хозяйства индивидуального сектора (хозяйства населения, крестьянские (фермерские) хозяйства и индивидуальные предприниматели), в стоимостной оценке по фактически действовавшим ценам.

Объем продукции сельского хозяйства, начиная с 2000г., сформирован в структуре Общероссийского классификатора видов экономической деятельности.

Для исчисления **индекса производства продукции сельского хозяйства** используется показатель ее объема в сопоставимых ценах предыдущего года. Индекс производства продукции сельского хозяйства – относительный показатель, характеризующий изменение объема произведенных продуктов растениеводства и животноводства в сравниваемых периодах.

Производство шерсти включает весь объем фактически настриженной невымытой овечьей шерсти, а также тонкий и грубый волос коз и верблюдов. Шерсть, полученная с овчин при промышленной переработке их на кожу, в продукцию не включается.

Производство скота и птицы на убой - показатель, характеризующий результат использования скота и птицы для забоя на мясо. Общий объем производства скота и птицы на убой отражается в пересчете на убойный вес и включает как проданные скот и птицу, подлежащие забою, так и забитые в сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, у индивидуальных предпринимателей и в хозяйствах населения.

Производство молока характеризуется фактически надоем сырым коровьим, козьим, овечьим, кобыльим и буйволиным молоком, независимо от того, было ли оно реализовано или потреблено в хозяйстве на выпойку молодняка. Мо-

локо, высосанное молодняком при подсосном его содержании, в продукцию не включается и не учитывается при определении средних удоев.

Производство яиц включает их сбор за год от всех видов сельскохозяйственной птицы, в том числе яйца, пошедшие на воспроизводство птицы (инкубация и др.).

В объем реализации продуктов сельского хозяйства включается продажа продукции сельскохозяйственными организациями по всем каналам: организациям, осуществляющим закупки для государственных и муниципальных нужд, перерабатывающим организациям, организациям оптовой торговли, на рынках, биржах, аукционах, через собственную торговую сеть и организации общественного питания, в порядке оплаты труда, по бартеру и др.

Поголовье скота и птицы включает поголовье всех возрастных групп соответствующего вида сельскохозяйственных животных.

ТРАНСПОРТ

Пассажиروоборот автомобильного транспорта общего пользования характеризует перевозку пассажиров с учетом расстояния, на которое перевезены пассажиры, и определяется суммированием произведений числа перевезенных пассажиров на расстояние поездки в километрах.

Пассажируоборот автомобильного транспорта включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности.

РЫНКИ ТОВАРОВ И УСЛУГ

Оборот розничной торговли представляет собой выручку от продажи товаров населению для личного потребления или использования в домашнем хозяйстве за наличный расчет или оплаченных по кредитным карточкам, по расчетным чекам банков, по перечисленным со счетов вкладчиков, по поручению физического лица без открытия счета, посредством платежных карт (электронных денег).

Стоимость товаров, проданных (отпущенных) отдельным категориям населения со скидкой, или полностью оплаченных органами социальной защиты, включается в оборот розничной торговли в полном объеме. В оборот розничной торговли не включается стоимость товаров, проданных (отпущенных) из розничной торговой сети юридическим лицам (в том числе организациям социальной сферы, соцпотребителям т.п.) и индивидуальным предпринимателям, и оборот общественного питания.

Оборот розничной торговли включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности, осуществляющим продажу населению товаров через собственные торговые заведения, или с оплатой через свою кассу.

Оборот розничной торговли приводится в фактических продажных ценах, включающих торговую наценку, налог на добавленную стоимость и аналогичные обязательные платежи.

Оборот общественного питания представляет собой выручку от продажи собственной кулинарной продукции и покупных товаров без кулинарной обработки населению для потребления, главным образом, на месте, а также организациям

и индивидуальным предпринимателям для организации питания различных контингентов населения.

В оборот общественного питания включается стоимость кулинарной продукции и покупных товаров, отпущенных: работникам организаций с последующим удержанием из заработной платы; на дом по заказам населения; на рабочие места по заказам организаций и индивидуальных предпринимателей; транспортным организациям в пути следования сухопутного, воздушного, водного транспорта; для обслуживания приемов, банкетов и т.п.; организациями общественного питания организациям социальной сферы (школам, больницам, санаториям, домам престарелых и т.п.) в объеме фактической стоимости питания; по абонеентам, талонам и т.п. в объеме фактической стоимости питания; стоимость питания в учебных учреждениях, в том числе предоставляемого для отдельных категорий учащихся на льготной основе за счет средств бюджета, включается в объеме фактической стоимости питания.

Оборот общественного питания включает данные как по организациям, для которых эта деятельность является основной, так и по организациям других видов деятельности, осуществляющим продажу кулинарной продукции и покупных товаров для потребления, главным образом, на месте через собственные заведения общественного питания.

Оборот общественного питания приводится в фактических продажных ценах, включающих наценку общественного питания, налог на добавленную стоимость и аналогичные обязательные платежи.

ОПТОВАЯ ТОРГОВЛЯ

Оборот оптовой торговли – стоимость отгруженных товаров, приобретенных ранее на стороне в целях перепродажи юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям для профессионального использования (переработки или дальнейшей продажи).

Оборот оптовой торговли приводится в фактических продажных ценах, включающих торговую наценку, налог на добавленную стоимость, акциз, экспортную пошлину, таможенные сборы и аналогичные обязательные платежи. Сумма вознаграждения комиссионеров (поверенных, агентов) отражается по фактической стоимости, включая НДС.

Оборот оптовой торговли включает данные по организациям с основным видом экономической деятельности «оптовая торговля, включая торговлю через агентов, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами» и по организациям других видов деятельности, осуществляющим оптовую торговлю.

ИНВЕСТИЦИИ

Инвестиции в нефинансовые активы включают в себя следующие элементы: инвестиции в основной капитал, инвестиции в произведенные нефинансовые активы.

Инвестиции в основной капитал - совокупность затрат, направленных на строительство, реконструкцию (включая расширение и модернизацию) объектов, которые приводят к увеличению их первоначальной стоимости, приобретение машин, оборудования, транспортных средств, производственного и хозяйственного

инвентаря, бухгалтерский учет которых осуществляется в порядке, установленном для учета вложений во внеоборотные активы, инвестиции в объекты интеллектуальной собственности; культивируемые биологические ресурсы. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал рассчитан в сопоставимых ценах.

Инвестиции в непроизведенные нефинансовые активы – затраты на приобретение юридическими лицами в собственность земельных участков, объектов природопользования, контрактов, договоров аренды, лицензий (включая права пользования природными объектами), деловой репутации («гудвилла») и деловых связей (маркетинговых активов).

В состав инвестиции в основной капитал включены затраты, осуществленные за счет денежных средств граждан и юридических лиц, привлеченных организациями-застройщиками для долевого строительства.

Инвестиции в основной капитал учитываются без налога на добавленную стоимость. Индекс физического объема инвестиций в основной капитал рассчитан в сопоставимых ценах. В качестве сопоставимых цен приняты среднегодовые цены предыдущего года.

ФИНАНСЫ

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) - конечный финансовый результат, выявленный на основании бухгалтерского учета всех хозяйственных операций организаций. Представляет сумму прибыли (убытка) от продажи товаров, продукции (работ, услуг), основных средств, иного имущества организаций и доходов от прочих операций. Данные по сальдированному финансовому результату деятельности организаций приводятся в фактически действовавших ценах, структуре и методологии соответствующих лет.

Оборотные активы - вложение финансовых ресурсов в объекты, использование которых осуществляется в рамках одного воспроизводственного цикла, либо в течение относительно короткого календарного периода времени. В составе оборотных активов выделяют товарно-материальные ценности, денежные средства, дебиторскую задолженность, краткосрочные финансовые вложения и другие. **Внеоборотные активы** - часть имущества организаций, используемая в качестве средств труда при производстве продукции, выполнении работ или оказании услуг либо для управления в течение периода, превышающего 12 месяцев или обычный операционный цикл, если он превышает 12 месяцев. В составе внеоборотных активов выделяют: нематериальные активы, основные средства и незавершенное строительство.

Кредиторская задолженность - задолженность по расчетам с поставщиками и подрядчиками за поступившие материальные ценности, выполненные работы и оказанные услуги. **Дебиторская задолженность** - задолженность по расчетам с покупателями и заказчиками за товары, работы и услуги.

РЫНОК ТРУДА

Безработные, зарегистрированные в государственных учреждениях службы занятости, - трудоспособные граждане, не имеющие работы и заработка (трудового дохода), проживающие на территории края, зарегистрированные в центре занятости по месту жительства в целях поиска подходящей работы, ищущие

работу и готовые приступить к ней. Информация о численности безработных, получивших официальный статус, получена от Государственной службы занятости населения Забайкальского края.

Число замещенных рабочих мест в организациях определяется как суммарное количество среднесписочной численности работников, средней численности внешних совместителей и средней численности работников, выполнявших работы по договорам гражданско-правового характера. При суммировании числа рабочих мест по организациям каждый работник учитывается по числу замещаемых им рабочих мест (без учета внутреннего совместительства).

Нагрузка незанятого населения на одну заявленную вакансию рассчитывается как отношение численности лиц, не занятых трудовой деятельностью, состоящих на учете в государственных учреждениях службы занятости, к числу вакансий, сообщенных организациями. **Заявленная организациями потребность в работниках** - число вакансий (требуемых работников), сообщенных организациями в государственные учреждения службы занятости.

УРОВЕНЬ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ

Среднемесячная номинальная заработная плата исчисляется делением фонда начисленной заработной платы работников на среднесписочную численность работников и на количество месяцев в периоде. В **фонд заработной платы** включаются начисленные суммы в денежной и неденежной формах за отработанное и неотработанное время, доплаты и надбавки, премии и единовременные поощрения, компенсационные выплаты, связанные с режимом работы и условиями труда, а также оплата питания и проживания, имеющая систематический характер.

Просроченной задолженностью по заработной плате считаются фактически начисленные работникам суммы заработной платы, но не выплаченные в срок, установленный коллективным договором или договором на расчетно-кассовое обслуживание, заключенным с банком (расчетно-кассовым центром). Число дней задержки считается, начиная со следующего дня после истечения этого срока.

Правонарушения. Преступность - социально-правовое явление, включающее преступления, совершенные на конкретной территории в течение определенного периода времени, и характеризующееся количественными и качественными показателями. **Зарегистрированное преступление** - выявленное и официально взятое на учет общественно опасное деяние, предусмотренное уголовным законодательством. **Тяжкие и особо тяжкие преступления** - деяния, представляющие повышенную общественную опасность, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Лица, совершившие преступления - официально взятые на учет органами внутренних дел лица, на которых заведены уголовные дела. **Преступность несовершеннолетних** - совокупность преступлений, совершенных подростками, которым ко времени совершения преступления исполнилось четырнадцать, но не исполнилось восемнадцать лет. **Раскрываемость преступлений** - отношение числа преступлений, дела о которых окончены расследованием в отчетном периоде, к общему числу раскрытых и нераскрытых преступлений независимо от времени возбуждения уголовного дела и времени регистрации данного преступления.

ДЕМОГРАФИЧЕСКАЯ СИТУАЦИЯ

Постоянное население – лица, постоянно проживающие на территории края, включая временно отсутствующих на момент последней переписи населения. Текущая оценка численности постоянного населения производится на основании итогов последней переписи, к которым ежегодно прибавляются числа родившихся и прибывших в край и вычитаются числа умерших и выбывших из края (ежемесячный расчет численности постоянного населения осуществляется по той же методике на основании текущей оценки на начало года).

Естественное движение населения - обобщенное название совокупности рождений и смертей, изменяющих численность населения так называемым естественным путем. К естественному движению населения относят также браки и разводы, хотя они не меняют численность населения, но учитываются в том же порядке, что и рождения и смерти.

Сведения о **рождениях, смертях, браках, разводах** получают на основании статистической разработки данных, содержащихся в записях актов о рождении, смерти, заключении и расторжении брака, составляемых органами записи актов гражданского состояния. В число родившихся включены только родившиеся живыми. Источником информации о **причинах смерти** являются записи во врачебных свидетельствах о смерти, составляемых врачом относительно заболевания, несчастного случая, убийства, самоубийства и другого внешнего воздействия, послужившего причиной смерти, а также записи актов о смерти. С 1 января 1999г. разработка актов на умерших по причинам смерти производится применительно к краткой номенклатуре причин смерти, основанной на Международной статистической классификации болезней и проблем, связанных со здоровьем, X пересмотра (1989г.).

Общие коэффициенты рождаемости и смертности - отношение соответственно числа родившихся (живыми) и числа умерших к среднегодовой численности наличного населения. Исчисляются на 1000 человек населения. **Коэффициент естественного прироста** - разность общих коэффициентов рождаемости и смертности. **Коэффициенты смертности по причинам смерти** - отношение числа умерших от указанных причин смерти к среднегодовой численности наличного населения. Исчисляются на 100000 человек населения. **Коэффициент младенческой смертности** исчисляется как сумма двух составляющих, первая из которых - отношение числа умерших в возрасте до одного года из поколения родившихся в том году, для которого вычисляется коэффициент, к общему числу родившихся в том же году; а вторая - отношение числа умерших в возрасте до одного года из поколения родившихся в предыдущем году, к общему числу родившихся в предыдущем году. Исчисляется на 1000 родившихся живыми.

Общие коэффициенты брачности и разводимости - отношение числа зарегистрированных браков и разводов к среднегодовой численности наличного населения. Исчисляются на 1000 человек населения.

Все коэффициенты приведены в пересчете на год.

Данные о **миграции** населения получены в результате разработки поступающих от органов внутренних дел документов статистического учета прибытия и убытия, которые составляются при регистрации и снятии с регистрационного учета населения по месту жительства.

**СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ПОЛОЖЕНИЕ
АГИНСКОГО БУРЯТСКОГО ОКРУГА
в 2018 году**

Доклад

Ответственные за выпуск:

Слипчук А.В.
Трофимова Н.В.

Компьютерная верстка Забайкалкрайстата

Перепечатке и размножению не подлежит.
Защищается разделом VII части четвертой Гражданского кодекса
Российской Федерации (утв. Федеральным Законом РФ
от 18.12.2006 №230-ФЗ) и Федеральным Законом
«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»
от 27.07.2006 № 149-ФЗ.

Подписано в печать 11.03.2019
Формат бумаги 60x84/16 3,3 п. л.
Заказ № 45

